3

ПРОТОКОЛ № 7

заседания Научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований Кафедры экономической теории от 27 февраля 2024 г.

Председатель: руководитель Клуба, проф. Ядгаров Я.С.
Секретарь: староста Клуба, студент Соколов М.А.
Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., студенты – члены Клуба (всего 71 чел.), которые представляли 3 факультета: Факультет международных экономических отношений, Факультет экономики и бизнеса и Финансовый факультет.

Повестка дня:

1. Научный доклад доктора экономических наук, заместителя декана экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова по аспирантуре и организации исследовательского процесса, исполняющего обязанности заведующего кафедрой политической экономии экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Александра Андреевича Мальцева на тему: «Эмпирический дрейф современной экономической науки: pro et contra»
2. Доклад члена Клуба – студента Рака Алексея Витальевича, гр. ФФ23-8 «Особенности осмысления денежного фактора в эпоху натурального хозяйства»
3. Доклад члена Клуба – студента Делба Владислава Вахтанговича, гр. ФФ23-9 «Особенности осмысления денежного фактора в период меркантилизма»
4. Разное

1. СЛУШАЛИ: Научный доклад доктора экономических наук, заместителя декана экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова по аспирантуре и организации исследовательского процесса, исполняющего обязанности заведующего кафедрой политической экономии экономического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Александра Андреевича Мальцева на тему: «Эмпирический дрейф современной экономической науки: pro et contra». В дискуссии приняли участие проф. Ядгаров Я.С., студенты Мир А.М. (ФФ23-8), Иванов И.М. (ФФ23-10), Соколов М.А. (ФФ23-1у).

2. СЛУШАЛИ: Доклад члена Клуба – студента Рака Алексея Витальевича,
гр. ФФ23-8 «Особенности осмысления денежного фактора в эпоху натурального хозяйства». В дискуссии приняли участие проф. Ядгаров Я.С., студенты Савосько И.Е. (ФФ23-8), Шитова Е.А (ФФ23-14).

3. СЛУШАЛИ: Доклад члена Клуба – студента Делба Владислава Вахтанговича,
гр. ФФ23-9 «Особенности осмысления денежного фактора в период меркантилизма». В дискуссии приняли участие проф. Ядгаров Я.С., студенты Боронгушев А.В. (ФФ23-9), Рудницкий Д.С. (ФФ23-10).

ПОСТАНОВИЛИ:
1) Поблагодарить д.э.н. Мальцева А.А. за интересный и увлекательный доклад.
2) Одобрить выступления членов клуба Рака А.В. и Делба В.В.
3) Отметить активное участие членов клуба в состоявшейся дискуссии по докладу Мальцева А.А. и выступлениям студентов Рака А.В. и Делба В.В.

4. СЛУШАЛИ:
1) проф. Ядгаров Я.С. сообщил собравшимся членам Клуба о проведении следующего заседания в марте 2024 г., на котором предполагается выступление представителя Центрального Банка Российской Федерации, а также студентов Финансового факультета гр. ФФ23-9 Распутиной Валерии и Соколовой Александры. Также проф. Ядгаров Я.С. проинформировал собравшихся о начале подготовки к IX Международной научной студенческой олимпиаде по истории экономических учений (17 мая 2024 г.) и о проведении первой репетиции к Олимпиаде, которая состоится 6 марта 2024 г. в 18:00 по адресу Ленинградский проспект, д. 51/1, аудитория 0706.
2) староста Клуба Соколов М.А. сообщил о необходимости актуализации базы почтовых адресов для рассылки приглашений на заседания Клуба и о проведении мероприятий по актуализации базы почтовых адресов посредством использования для регистрации участников заседаний новой формы

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию проф. Ядгарова Я.С. и старосты Клуба Соколова М.А.
к сведению.
2. Поручить Соколову М.А. актуализировать базу почтовых адресов до 6 марта 2024 г.

Руководитель научного студенческого
дискуссионного Клуба историко-экономических исследований
Кафедры экономической теории Финансового университета,
доктор экономических наук, профессор						Я.С. Ядгаров

Секретарь 										М. А. Соколов

28.02.2024

Ссылка на запись заседания Клуба:
https://vk.com/video-224597347_456239024

Приложение

Список присутствовавших студентов – членов клуба

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Факультет
	Группа

	1
	Постникова
	Элина
	Аркадьевна
	МЭО
	МЭО22-4

	2
	Кужилин
	Дмитрий
	Владимирович
	ФЭБ
	КФ22-5

	3
	Лютиков
	Иван
	Александрович
	ФЭБ
	КФ22-8

	4
	Гараев
	Амир
	Марселевич
	Финансовый
	ФФ23-7

	5
	Гурская
	Николь
	Александровна
	Финансовый
	ФФ23-7

	6
	Жабрев
	Кирилл
	Игоревич
	Финансовый
	ФФ23-7

	7
	Зотов
	Лев
	Максимович
	Финансовый
	ФФ23-7

	8
	Климов
	Денис
	Дмитриевич
	Финансовый
	ФФ23-7

	9
	Кутяшина
	Ксения
	Эдуардовна
	Финансовый
	ФФ23-7

	10
	Пак
	Ким

	Финансовый
	ФФ23-7

	11
	Приезжева
	Полина
	Олеговна
	Финансовый
	ФФ23-7

	12
	Прокопьев
	Александр
	Владимирович
	Финансовый
	ФФ23-7

	13
	Сетдикова
	София
	Константиновна
	Финансовый
	ФФ23-7

	14
	Сипенятов
	Тимур
	Дмитриевич
	Финансовый
	ФФ23-7

	15
	Степин
	Матвей
	Максимович
	Финансовый
	ФФ23-7

	16
	Суховольский
	Александр
	Сергеевич
	Финансовый
	ФФ23-7

	17
	Фадеев
	Максим
	Даниилович
	Финансовый
	ФФ23-7

	18
	Харитонов
	Родион
	Павлович
	Финансовый
	ФФ23-7

	19
	Александренко
	Денис
	Александрович
	Финансовый
	ФФ23-8

	20
	Гарифзянов
	Эльдар
	Рафисович
	Финансовый
	ФФ23-8

	21
	Дегтярев
	Кирилл
	Павлович
	Финансовый
	ФФ23-8

	22
	Дюбанов
	Максим
	Евгеньевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	23
	Ефременко
	Валерия
	Максимовна
	Финансовый
	ФФ23-8

	24
	Жаркевич
	Фёдор
	Константинович
	Финансовый
	ФФ23-8

	25
	Жидова
	Карина
	Игоревна
	Финансовый
	ФФ23-8

	26
	Кондратьева
	Мария
	Александровна
	Финансовый
	ФФ23-8

	27
	Кочеров
	Виктор
	Валериевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	28
	Кудрявцева
	Ольга
	Антоновна
	Финансовый
	ФФ23-8

	29
	Лепёхина
	Анна
	Евгеньевна
	Финансовый
	ФФ23-8

	30
	Мир
	Артур
	Матинович
	Финансовый
	ФФ23-8

	31
	Положков
	Андрей

	Финансовый
	ФФ23-8

	32
	Рак
	Алексей
	Витальевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	33
	Савосько
	Иван
	Евгеньевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	34
	Савчук
	Герман
	Андреевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	35
	Силин
	Алексей
	Сергеевич
	Финансовый
	ФФ23-8

	36
	Филягина
	Людмила
	Андреевна
	Финансовый
	ФФ23-8

	37
	Аркуша
	Дмитрий
	Олегович
	Финансовый
	ФФ23-9

	38
	Боронгушев
	Араш
	Владимирович
	Финансовый
	ФФ23-9

	39
	Гамазенков
	Антон
	Олегович
	Финансовый
	ФФ23-9

	40
	Колоколова
	Елизавета
	Владимировна
	Финансовый
	ФФ23-9

	41
	Островерхова
	Татьяна
	Сергеевна
	Финансовый
	ФФ23-9

	42
	Распутина
	Валерия
	Денисовна
	Финансовый
	ФФ23-9

	43
	Соколова
	Александра
	Александровна
	Финансовый
	ФФ23-9

	44
	Аслам
	Шаиста

	Финансовый
	ФФ23-10

	45
	Асяев
	Даниил
	Андреевич
	Финансовый
	ФФ23-10

	46
	Ачапкин
	Кирилл
	Олегович
	Финансовый
	ФФ23-10

	47
	Жолобова
	София
	Вадимовна
	Финансовый
	ФФ23-10

	48
	Кошуков
	Никита
	Александрович
	Финансовый
	ФФ23-10

	49
	Иванов
	Иван
	Максимович
	Финансовый
	ФФ23-10

	50
	Кулинич
	Александр

	Финансовый
	ФФ23-10

	51
	Оганесян
	Мария

	Финансовый
	ФФ23-10

	52
	Петраков
	Вадим
	Олегович
	Финансовый
	ФФ23-10

	53
	Рудницкий
	Дмитрий
	Сергеевич
	Финансовый
	ФФ23-10

	54
	Хомутянский
	Игорт
	Дмитриевич
	Финансовый
	ФФ23-10

	55
	Дукаева
	Фатима
	Зауровна
	Финансовый
	ФФ23-12

	56
	Карпушина
	Юлия
	Сергеевна
	Финансовый
	ФФ23-12

	57
	Коноплев
	Станислав
	Игоревич
	Финансовый
	ФФ23-12

	58
	Мымликов
	Илья
	Владимирович
	Финансовый
	ФФ23-12

	59
	Сеник
	София
	Андреевна
	Финансовый
	ФФ23-12

	60
	Толмачев
	Кирилл
	Павлович
	Финансовый
	ФФ23-12

	61
	Тумбасов
	Вячеслав
	Андреевич
	Финансовый
	ФФ23-12

	62
	Шеховцова
	Анастасия
	Михайловна
	Финансовый
	ФФ23-12

	63
	Карпинский
	Павел
	Вадимович
	Финансовый
	ФФ23-12

	64
	Шитова
	Екатерина
	Андреевна
	Финансовый
	ФФ23-14

	65
	Алиева
	Айсу
	Талеховна
	Финансовый
	ФФ23-15

	66
	Гулевкин
	Алексей
	Сергеевич
	Финансовый
	ФФ23-15

	67
	Ковалев
	Георгий
	Константинович
	Финансовый
	ФФ23-15

	68
	Марутян
	Михаил
	Саргисович
	Финансовый
	ФФ23-15

	69
	Хафизов
	Лев
	Романович
	Финансовый
	ФФ23-15

	70
	Сотников
	Даниил
	Сергеевич
	Финансовый
	ФФ22-15

	71
	Соколов
	Матвей
	Александрович
	Финансовый
	ФФ23-1у

[image: ]

Д.э.н. Мальцев А.А.

[image: ]

Проф. Ядгаров Я.С.
[image: ]

Студент группы ФФ23-8 Рак А.В.

[image: ]

Студент группы ФФ23-9 Делба В.В.

[image: ]

Староста Клуба Соколов М.А.

image1.emf

image2.png
fikos CemeHoBWY-AArapos

image3.png
Anekceit Pak

VK 3BOHKN

image4.png

image5.png
VNS g

\llf

e

=

W -